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ABSTRACT

The objective of this study is to optimize a nortryptiline hydrochloride patch

previously designed (1) with the intended aim to develop controlled drug release

system as a smoking cessation aid.

Patches of 5%, 7.5% and 10% NTH concentrations were assayed for physical

experiments. Measured thickness of the patches remains constant regardless of

the NTH concentration. Obtained values are 31.88±5.0 µm, 32.33±5.1 µm and

32.00±3.8 µm for 5%, 7.5% and 10% patch respectively. The variability is lower

than 20 % in every case. Release and penetration studies were performed

using Franz type of diffusion cells. The maximum cumulative amount released

from assayed patches at 7 hours (last sampling point) varies as a function of the

NTH concentration. Two kinetic models, power law and first order kinetics, are

useful in order to predict the maximum amount to be released and the rate at

which the process will be developed. Taking first order results into account, the

maximum amount to be released (Qinf) is 7.185±0.30[mg/cm2];

12.359±0.69[mg/cm2]; and 29.333 ±1.97 [mg/cm2] for 5%; 7.5% and 10%patch

respectively. Considering the power law fitting, the main conclusion is that the

release mechanism is basically fickian diffusion as the exponent is about 0.5.

Estimated permeation parameters are Kp=0.019·10-3±0.00 [cm/h];

t0=51.273±2.42[h] for 5% patch, Kp=0.004·10-3±0.00 [mg/cm];

t0=28.099±1.97[h] for 7.5% patch and Kp=0.005·10-3±0,00[mg/cm];

t0=26.312±1.98[h] for 10%patch. The lag time is decreases as the patch

concentration is increased. Calculated flux is 0.834·10-6 and 1.291·10-6

[mg2cm/g] for 7.5% and 10%patch respectively. Considering both parameters,

flux and lug time, 10% patch is better dosage form than the other two.
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ABSTRACT

Předmětem této studie je optimalizace dříve navrhnutého filmu obsahujícího

hydrochlorid nortriptylinu (HNT), s cílem vyvinout transdermální terapeutický

systém s kontrolovaným uvolňováním, který by byl použit jako pomoc při

odvykání kouření.

Filmy s 5%, 7.5% respektive 10% obsahem HNT byly podrobeny fyzikálním

zkouškám. Změřená tloušťka filmu byla konstantní, bez ohledu na koncentraci

HNT. Obdržené hodnoty jsou 31.88±5.0 µm, 32.33±5.1 µm a 32.00±3.8 µm pro

5%, 7.5% respektive 10% film. Ve všech případech je variabilita nižší než 20%.

Studie penetrace a uvolňování HNT byly provedeny s použitím difusních cel

Franzova typu. Maximální celkové množství uvolněné ze zkoušeného filmu

v čase 7 hodin, (čas posledního odběru vzorku), se měnilo jako funkce

koncentrace HNT obsaženého ve filmu. Dva kinetické modely, power law a

kinetiku prvního řádu, lze použít na výpočet maximálního předpokládaného

množství, které se uvolní (Qinf). Pokud bereme v úvahu výsledky kinetiky

prvního řádu, (Qinf) je 7.185±0.30[mg/cm2]; 12.359±0.69[mg/cm2]; a 29.333

±1.97 [mg/cm2] pro 5%; 7.5% respektive 10%film. Vzhledem k tomu, že

exponent power law nabývá hodnot okolo 0.5, lze dojít k závěru, že k

uvolňování látky dochází prostou difusí. Parametry vyhodnocené pro permeaci

jsou Kp=0.019·10-3±0.00 [cm/h]; t0=51.273±2.42[h] pro 5% film, Kp=0.004·10-

3±0.00 [mg/cm]; t0=28.099±1.97[h] pro 7.5% film a Kp=0.005·10-3±0,00[mg/cm];

t0=26.312±1.98[h] pro 10%film. Lag time se snižuje se zvyšující se koncentrací

filmu. Vypočítaný flux (J) nabývá hodnot 0.834·10-6 1.291·10-6 [mg2cm/g] pro

7.5% respektive 10% film. Pokud vezmeme v úvahu oba parametry, flux i lag

time, 10%film je výhodnější dávkovací forma než film s obsahem HNT 5%

respektive 7.5%.
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1. INTRODUCTION

The World Health Organization (WHO) reports that tobacco is the leading

preventable cause of death in the world. In 2005, tobacco caused 5.4million

deaths. At the current rate, the death toll is projected to reach more than 8

million annually by 2030 and a total of up to one billion deaths in the 21st

century. The smoking of cigarettes is one of the main risk factor for a number of

chronic diseases, including cancer, lung disease, and cardiovascular diseases.

Second-hand tobacco smoke is also dangerous to health. It causes cancer,

heart diseases and many other serious diseases in adults. Almost half of the

world’s children breathe air polluted by tobacco smoke, which worsens their

asthma conditions and causes dangerous diseases. At least 200000 workers

die every year due to exposure to second-hand smoke at work. In Europe

millions of smokers want to stop smoking and many have tried to do so but

have difficulty succeeding because tobacco use is such a powerful addiction.(2)

The major inducer of tobacco dependence is nicotine, a tertiary amine with

sympathomimetic activity. Nicotine was declared an addictive drug similar to

heroin or cocaine. Nicotine itself is probably not responsible for most of the

negative health consequences of smoking. Instead, persons who stop using

nicotine-containing tobacco products experience an unpleasant withdrawal

syndrome that may include such symptoms as depressed mood, disrupted

sleep, irritability, frustration, anger, anxiety, difficulty concentrating,

restlessness, decreased heart rate, and increased appetite or weight gain.(3)

The extremely unpleasant nature of withdrawal from tobacco helps explain why

many people who make an effort to stop smoking start up again.

Tobacco dependence pharmacological treatment is at the moment based on

two strategies: nicotine replacement therapy and non-nicotine therapy. Nicotine

replacement products (gum, patch, nasal spray and inhaler) delivers nicotine in

a way that allows an individual to reduce nicotine withdrawal symptoms. The

other smoking cessation pharmacotherapy uses sustained-release bupropion,
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an aminoketone antidepressant, that is hypothesized to aid smoking cessation

by inhibiting dopamine reuptake in mesolimbic dopamine system.(4)

There is a growing evidence, that nortriptyline hydrochloride, a tricyclic

antidepressant, aids long-term smoking cessation. The evidence suggests that

the mode of action is independent of its antidepressants effect and it is of

similar efficacy to nicotine replacement.(5) There is also study showing that

NTH permeates through the skin by passive diffusion.(1) Development of a

transdermal drug delivery system (TDS) could be real alternative to oral

administration offering a possible approach to overcome some of the drawbacks

of systemic NTH oral therapy. Among the advantages of transdermal drug

delivery system are also improving of patient compliance, assurance of

essentially constant drug input and overcoming the gastrointestinal tract and the

liver sites of metabolism that are responsible of the low oral bioavailability.

The object of this study was to optimize a nortryptiline patch previously

designed.(1) It is a (hydroxypropyl) methyl cellulose matrix prepared with

mixture of water, ethanol and propylene glycol as solvent system and oleic acid

and polysorbate as penetration enhancer. The effect of NTH concentration on

the release and penetration characteristics is established.
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2. THEORY

2.1. STRUCTURE AND FUNCTION OF HUMAN SKIN
The skin is a complex organ covering the whole surface of the body. It is the

largest organ of the body with a size of about 1.8 m2 and weights approximately

4 kg. The thickness of the skin ranges from 1 mm to 4 mm. It varies from place

to place over the body. (6)

Human skin provides an excellent barrier between the external environment and

the body. It is a self repairing composite membrane which protects against

physical, chemical, microbial, and radiological attack and performs a

homeostatic role by controlling moisture and heat loss from the body. It also

serves as a food reserve and sensory organ transmitting external environmental

information.

Human skin may be subdivided into three mutually dependent layers (Figure 1)

including from top to bottom: a) the epidermis (and its associated appendages,

pilosebaceous follicles and sweat glands); b) the dermis, separated from the

epidermis by the dermal-epidermal junction, and c) the hypodermis.

9

Figure 1: Anatomy of the skin (http://www.rush.edu/rumc/images/ei0390.gif)

2.1.1. The epidermis
The epidermis (Figure 2) is the outermost layer of the skin with thickness 0.06

to 0.1 mm. The cells of epidermis are arranged in continuous layers, comprising

(from bottom to top):

 the stratum basale (basal layer or stratum germinativum)

 the stratum spinosum (spinous layer, princkle cell layer)

 the stratum granulosum (granular layer)

 the stratum corneum (horny layer)

Figure 2: The epidermis anatomy (http://z.about.com/d/dermatology/1/.jpg)

The basal layer is a single layer of cubical or columnar, metabolically active

cells. The principal cells of the basal layer are keratinocytes. The keratinocytes

undergo cell division (via mitosis). On average, dividing basal cells replicate


[…]


calculated for each sampling time as described in Experimental part section.

The Scheuplein equation was fitted to the obtained data. Only the STS method

was used as the sampling time was not homogeneous. The estimated

parameters by this method are presented in Table 10, along with the figures

representing the goodness of the fits. The figures 14 to 16 illustrate the

relationship between amount of NTH permeated per area and time for different

concentration patches.

5%patch

Kp± S.E. [cm/h] ·10-3 r2 t0±S.E. [h]

0,017± 0,00 0,999 56,835±1,94

0,022± 0,00 0,992 48,880±2,87

0,013± 0,00 0,999 47,188±1,35

0,022± 0,00 0,992 52,188±3,54

Standard two stage method: Kp=0.019·10-3±0.00 [cm/h]; t0=51.273±2.42[h]

Table 10: NTH penetration through the human skin parameters (Kp-

permeability coefficient; r2-coefficient of the linear regression of

experimental versus predicted data points; t0-lag time; S.E.-parameter

standard error)

7.5%patch

Kp± S.E.[mg/cm] r2 t0±S.E.[h]

0,010·10-3± 0,00 0,999 45,318±1,96

0,003·10-3± 0,00 0,996 19,202±2,90
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0,002·10-3± 0,00 0,968 33,667±2,24

0,001·10-3±0,00 0,996 14,207±0,80

Standard two stage method: Kp=0.004·10-3±0.00 [mg/cm]; t0=28.099±1.97[h]

Table 11: NTH penetration through the human skin parameters (Kp-

permeability coefficient; r2-coefficient of the linear regression of

experimental versus predicted data points; t0-lag time; S.E.-parameter

standard error)

10%patch

Kp± S.E.[mg/cm] r2 t0±S.E.[h]

0,005·10-3± 0,00 0,998 46,127±2,52

0,007·10-3± 0,00 0,987 25,184±2,86

0,003·10-3± 0,00 0,998 10,280±1,42

0,003·10-3± 0,00 0,996 23,697±1,12

Standard two stage method: Kp=0.005·10-3±0,00[mg/cm]; t0=26.312±1.98[h]

Table 12: NTH penetration through the human skin parameters (Kp-

permeability coefficient; r2-coefficient of the linear regression of

experimental versus predicted data points; t0-lag time; S.E.-parameter

standard error)

The extended lag time (around 50h) indicates that the steady state is not

achieved during the experimental period. It is a drawback of the formulation

presented that should be addressed in future designs.

In order to increase the flux through the skin, the increase in patch

concentration was assayed. The lag time is decreasing with increasing

concentration. As the Kp of 5%patch is anomalously high, the previous studies

on NTH patches reported coefficients around 0.003 cm·h-1, only flux of 7.5%

and 10% patches were calculated. The result is 0.834·10-6 [mg2cm/g] for 7.5%
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patch and 1.291·10-6 [mg2cm/g] for 10%patch. It can be concluded that the

increasing drug concentration increases the drug flux.

.

5%patch
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Figure 14: penetration profile of NTH through the human skin; 5%patch;

x=Q[mg/cm2]; y=t[h

7.5%patch
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Figure 15: Penetration profile of NTH through the human skin;

7.5%patch; x=Q[mg/cm2]; y=t[h]
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Figure 16: penetration profile of NTH through the human skin; 10%patch;

x=Q[mg/cm2]; y=t[h]
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5. SUMMARY AND CONCLUSIONS

The object of this study was to investigate effect of NTH concentration

incorporated in (hydroxypropyl)methyl cellulose patch on physical and

biopharmaceutical properties of essayed films with a intended aim to develop

controlled drug release system to help smokers to quit.

Using NTH, antidepressant drug, in the smoking cessation is secure, with a

good tolerance a lower cost, if we compare it with others substances, like

bupropion, recommended in the specialized bibliography as alternative for the

first line treatment.

As described in the theoretical part, selection of the transdermal route is based

on the appropriate physical-chemical properties of the drug and better patient’s

compliance for this type of administration than for oral route.

Between different possibilities of the transdermal delivery system, drug-in-matrix

design principle was chosen. It’s technologically easier to prepare small scale.

Besides that it’s more economic than the other designs, question relevant for

pharmaceutical form with presumptive commercialization. Moreover, because of

its thinness, it’s more discrete for patients to apply.

Essential patch constituent, (hydroxypropyl)methyl cellulose (HPMC), was

selected because it is an atoxic polymer which provides transparent films with

good organoleptic properties. Its safety profile is well established through a

large experience in its use. Furthermore, the desired adhesiveness can be

achieved by changing its concentration in the matrix.

Patches of 5%, 7.5% and 10% NTH concentrations were studied for the

physical, release and penetration characteristics.

According to the presented results it can be concluded that the thickness

remains constant regardless of the NTH concentration of the gel used to

prepare the film. The homogeneity of the films was macroscopically established.

The maximum cumulative amount released at the last sampling point varies as

a function of the NTH concentration in the patch. Nevertheless there is not a
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clear relationship between percentage released and patch concentration. This

might be explained by retention of NTH by the matrix of HPMC.

From reported results, it seems evident that both assayed kinetic models, first

order and power law, are useful in order to predict the amount released and the

rate at which the process will be developed. The release mechanism is basically

fickian diffusion.

Considering penetration experiments, the above-described results have shown

that the lag time decreases with increasing patch concentration, so that only 7.5

and 10% NTH patch are promising. Taking into account that the provided flux

depends directly on the concentration, the conclusion is that 10%patch is the

design to be develop a TDS useful practice.
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6. ABREVIATIONS

EtOH Ethanol

FDC Franz diffusion cells

HPMC (Hydroxypropyl)methyl cellulose

HSE Heat separated epidermis

NaCl Sodium chloride

NAD Naïve Averaging Data

NTH Nortriptyline Hydrochloride

STS Standard Two Steps method

TDS Transdermal Drug delivery System

WHO World Health Organization
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