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II. Posudek oponenta

Ivana Heřmanová se ve své diplomové práci zabývá přípravou a hodnocením transdermálního matricového

systému pro topické podání hydrochloridu nortriptylinu. Práce je v angličtině a má rozsah 55 stran.

Po abstraktu v angličtině i v češtině a dvoustránkovém úvodu následuje 17 stran teoretické části.

Ta je zaměřena na absorpci léčivých látek při topickém podání a možnosti jejího ovlivnění a stručně shrnuje

principy transdermálních terapeutických systémů. Na 10 stranách experimentální části (se 4 barevnými

ilustračními fotografiemi) je čtenář přehledně seznámen s použitými postupy. Výsledky jsou přehledně

prezentovány pomocí 11 tabulek a 6 grafů a současně dostatečně diskutovány na 17 stranách. Na dalších

dvou stranách je práce shrnuta a vyvozeny závěry.

V seznamu zkratek některé zkratky chybí (např. MHS, Kp ...), jsou však vysvětleny při prvním použití v textu.

Seznam použité literatury zahrnuje 49 citací, které postrádají jednotné formátování a občas tečku či mezeru.

U odkazů na internetové zdroje chybí datum.

Na diplomantku mám následující dotazy:

1. Jak byste do češtiny přeložila "vegetal paper"?

2. Jaké jednotky má permeační koeficient Kp a flux J?

3. Co vyjadřuje člen n v rovnicích Eq. 2, Eq. 12 a Eq. 13?

4. Mohla byste vysvětlit rozdíl mezi NAD a STS metodou při zpracování výsledků a použití Akaikova kritéria?

Jazyková úprava textu by mohla být pečlivější, téměř na každé druhé straně se objevují drobná zaškobrtnutí

(např. s.28 - isocratic bomb, s. 30 Eq. 10, ...), uvedené výhrady však nejsou závažné.

Vzhledem k tomu, že experimentální část práce má dostatečný rozsah a přináší zajímavé, potřebné

výsledky, které jsou správně zpracovány a dokumentovány, doporučuji diplomovou práci Ivany Heřmanové

k obhajobě.
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